
 

 
 

 

  

 

Årsrapport for censorformandskabet ved 

odontologi i Danmark 2023 

  

Censorformandskabets formand er Judith Autrup, tandlæge, lic. odont  ( autrup@oncable.dk) 

 

Næstformand er Alireza Sahafi,tandlæge, ph.d ( astandklinik@gmail.com) 

 

Sekretariatsmedarbejder er Bjørn Blidegaard, uddannelsesrådgiver 

(censorformandskab.odont.udd.he@au.dk 

 

Censorkorpsets aktiviteter i 2023 

Allokeringssystemet Censor-IT anvendes til at fordele censuropgaverne til censorkorpsets medlemmer. 

Fra institutionernes eksamenskontorer anmodes om allokering indenfor fagområder, og relevante 

censorer findes i de fagopdelte censurområder. Ved manglende censorer findes en censor i 

beslægtede områder efter kontakt til formandskabet. Generelt fungerer Censor-It tilfredsstillende og 

sikrer, at censortilsætning i videst mulig udstrækning lever op til Ministeriets regler og krav.   

 

Der har været 189 prøver med ekstern censur på det odontologiske område i 2023 fordelt på 142 på KU 

og 47 på AU. Den store forskel skyldes hovedsageligt, at der ved speciale- og bachelorforsvar ved OI, 

KU, er langt flere eksamener end ved tilsvarende på OI, AU, og dermed et større antal 

censorallokeringer på KU.   

 

I perioden har 22 forskellige censorer dækket de 47 prøver på AU og 34 forskellige censorer har været 

anvendt på KU. 7 censorer har fungeret på begge universiteter, et lavt antal, som må tages som udtryk 

for, at en censor ikke må fungere på den institution, hvor vedkommende er ansat eller har været ansat 

indenfor de seneste 2 år.                         

 

Fra Censor-IT er der i alt sendt 815 forespørgsler ud til censorkorpsets medlemmer. Heraf blev 491 ikke 

besvaret. 5 censorer har ikke været adspurgt. 
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Antal allokeringer pr. censor i perioden 1 januar 2023 til 31 december 2023 

Der har i 2023 været 5 AD-hoc konstitueringer begrundet med, at det ikke var muligt at finde en censor i 

vores korps, der var villig til at påtage sig opgaven.  

 

Ved begge uddannelsesinstitutioner har det øgede indtag af studerende medført, at studenterholdene 

er blevet væsentligt større, og som konsekvens heraf vil der blive allokeret 2 censorer til mange 

eksamener. I reglerne for censorvirksomhed påpeges, at censorer maksimalt bør censurere 125 timer pr. 

semester.   

 

Flere af censorkorpsets medlemmer er blevet kontaktet fra Censorformandskabet for Tandplejere og 

Klinisk tandteknikere ved KU med opfordring til at fungere som censorer ved en OSKE-eksamen 

(mundtlig stationsbaseret eksamen omfattende flere fagområde). Denne henvendelse er sket efter 

accept fra formandskabet for Odontologisk censorkorps. De deltagende tandlæger takkes for deres 

positive indsats. 

 

Høringssvar 

Censorformandskabet har afgivet høringssvar til Uddannelses- of Forskningsstyrelsen på ”Udkast til 

bekendtgørelse om censorordning og censorvirksomhed”. 

 

Censorformandskabet havde få indvendinger til udkastet og afventer endelig vedtaget 

censorbekendtgørelse, der er under udarbejdelse i Styrelsen. 

 

Mødeaktiviteter 

Censorformandskabet har ikke afholdt møde med censorkorpsets medlemmer i 2023. Der har ikke 

været henvendelser af principiel karakter, der kan begrunde den tidsmæssige og økonomiske 

belastning for den enkelte censor og institutionerne.  

 

Formandskabet har kommunikeret direkte med studielederne og eksamenskontorerne samt elektronisk 

og telefonisk.   

 

Formanden for censorkorpset har deltaget i aftagerpanelmøde ved odontologi, KU. På mødet 

meddeltes, at der er udnævnt ny studieleder, lektor Merete Markvart.   

 

Formanden var indbudt men havde ikke mulighed for at deltage i aftagerpanelmøde i Aarhus. 

 

Formanden har deltaget i møde indkaldt af en nyoprettet Censorforening. Foreningens hovedformål er 

at samle og diskutere fælles problemer for de mange censorkorps for universitetsuddannelserne. 

Foreningen har afgivet fælles høringssvar på ’Udkast til bekendtgørelse om censorordning og 



 

 
 

 

censorvirksomhed´, hvori foreningen spec. udtrykker bekymring for at sikre, at eksterne censorers 

uafhængighed af uddannelsesinstitutionerne bevares.  

 

Eksamensklager og –anker 

Censorformandskabet har været inddraget i 2 ankesager, begge fra Københavns Universitet. I begge 

ankersager fik de studerende ikke medhold, og deres anker blev dermed afvist af enige ankenævn 

bestående af en formand og en censorrepræsentant, begge fra censorkorpset, en 

eksaminatorrepræsentant fra uddannelsesinstitutionen, og en studenterrepræsentant. 

 

Det lille antal klagesager i relation til antal afholdte eksamener (189) må tages som et udtryk for, at de 

studerende generelt er tilfredse med eksamenssituationen og har tillid til eksamensbedømmelserne. 

 

Censorrapporter 

Censorrapporter, der skal tjene som bidrag til kvalitetssikring af de pågældende fag og uddannelsen 

som helhed samt sikring af den studerendes retssikkerhed og fair bedømmelse, er en vigtig begrundelse 

og funktion for censorer. 

Generelt evaluerer censorerne eksamensinformation og –forløb som meget tilfredsstillende (95-98%), 

Eksamensspørgsmålene, pensum og eksamensform vurderes ligeledes som meget relevante og gode 

(95-99%). 10% af censorerne ved skriftlige eksamener oplyser, at de ikke har haft mulighed for at se og 

godkende eksamensopgaverne før eksamensafholdelse, hvilket er en fejl fra den eksamensansvarlige, 

der bør fremsende forslaget til eksamenssættet. Censorrapporterne giver i 85% af besvarelserne udtryk 

for tilfredshed med de studerendes faglige niveau, samt uddannelsernes kvalitet (95%), hvilket må anses 

som tilfredsstillende.  

 

Henvendelser fra medlemmer af censorkorpset til formandskabet 

Der har kun været ganske få ”straksadviseringer” til censorformandskabet i censorrapporterne, Ved 

censorers ønske om ”straksadvisering” kontakter censorformandskabet det universitet, som adviseringen 

drejer sig om. 

 

Opmærksomhedspunkter for medlemmer i censorkorpset 

*Censorer har pligt til at opbevare noter over eksamensbedømmelse og karaktergivning i mindst et år 

efter eksamensafholdelser til brug for eksamensklage- og ankesagsbehandling. Dette gælder for både 

skriftlige og mundtlige prøver.  

 

*Censorformandskabet har fået en henvendelse med opfordring til at indskærpe overfor censorer ved 

skriftlige eksamener, at alle censorer godkender de planlagte eksamensopgaver FØR 

eksamensafholdelse- og at dette gælder for begge censorer, hvis der er allokeret 2 . Godkendelsen 

omfatter såvel opgavernes relevans, dækning af fagområdet som beskrevet i studieordningen, og 

formulering af den skriftlige opgave. 

 

*Censorformandskabet har fået en henvendelse fra en censor, der efter en skriftlig eksamen var pålagt 

at møde fysisk til karakterkonferering. Dette ville betyde en dagsrejse, hvilket vedkommende ikke fandt 

acceptabelt. Censorformandskabet påpegede skriftligt overfor de eksamensansvarlige og overfor 

studielederen, at konferering bør kunne foregå elektronisk, telefonisk eller f.eks. via Zoom, Dette må 

også ses i lyset af, af rejsetid er ulønnet for censorer. 

 

*Habilitet for censorer med ansættelse ved universiteterne. 

Ministeriet har indskærpet, at reglerne for ansættelser i videst forståelse overholdes i relation til 

censorfunktion. Det præciseres, at enhver form for ansættelse eller tilknytning til et universitet gør, at man 

ikke kan virke som ekstern censor ved samme universitetet.  Censorformandskabet har tidligere søgt 

Ministeriet om dispensation fra 2 års reglen for en enkelt censor med begrundelse i, at der var akut 

mangel på censorer i vedkommendes fagområde, men ansøgningen blev ikke godkendt. 

I Uddannelses- og Forskningsstyrelsens udkast til ny censorordning er der foreslået en lempelse af 2 års 

reglen,   

 

*Det er vigtigt, at censorkorpsets medlemmer registrerer egne ændrede kontaktoplysninger og 

ansættelsesforhold ved en af uddannelsesinstitutionerne i Censor-IT.  

Her kan også registreres, hvis man i en periode ikke ønsker at påtage sig censureringsopgaver. 



 

 
 

 

 

Censorformandskabet takker alle censorer for indsatsen i 2023 

På formandskabets vegne, 

 

Judith Autrup og Alireza Sahafi 

 

       

 

 


